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Forslag til lov om ændring af sygedagpengeloven m.v. 
 
Arbejdsdirektoratet har 10. november sendt udkast til lov om ændring af lov om 
sygedagpenge og forskellige andre love til høring hos en række af arbejdsmarke-
dets parter. 
 
Vi lægger til grund, at det er en lapsus, at FA ikke er på høringslisten til dette lov-
udkast, til forskel fra andre lovudkast fra Beskæftigelsesministeriet. Vi beder om, 
at fejlen bliver rettet, når Arbejdsdirektoratet fremover skal sende lovudkast til 
høring. 
 
Med hensyn til lovudkastets indhold bemærkes:  
 
Udvidelse af reglerne om forlængelse af sygedagpengeperioden 
FA er enig i, at der er brug for en indsats for at få sygedagpengemodtagere tilbage 
på arbejdsmarkedet. Det kan dog ikke ske ved at øge mulighederne for at forlæn-
ge dagpengeperioden. Allerede i dag er det muligt at fravige sygedagpengelovens 
almindelige varighedsbegrænsning på 52 uger med en forlængelse på op til 52 
uger. Forslaget harmonerer dermed ikke med princippet om, at sygedagpenge 
grundlæggende er en korttidsydelse. Vi vurderer, at en mulighed for at forlænge 
dagpengeretten med yderligere 52 uger, dvs. op til 3 års dagpenge i alt, vil virke 
mod hensigten og bidrage til holde folk borte fra arbejdsmarkedet. Efter to års 
sygdom bør det være afklaret, om man bliver i stand til at genoptage arbejdet el-
ler evt. skal på førtidspension, fleksjob, deltidsansættelse eller andet. 
 
Forslaget er i øvrigt ude af trit med regeringens handlingsplan: "Det gør vi ved 
sygefraværet", fra december 2003, som førte til en række initiativer, der skal bi-
drage til bringe sygefraværet ned. Et af elementerne her var netop at opstramme 
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reglerne for kommuners visitation og opfølgning i sygedagpengesager med virk-
ning fra den 1. juli 2005.  
 
Udvidelse af arbejdsgiverperioden 
FA er ikke enig i, at arbejdsgiverperioden for sygedagpenge skal forlænges med 
en dag til 15 kalenderdage. Vi har noteret os, at forlængelsen er aftalt mellem for-
ligspartierne, men efterlyser en selvstændig begrundelse i lovudkastet for netop 
dette forslag. Det er ikke omfattet af den overordnede begrundelse anført i be-
mærkningerne: "at gennemføre målrettede forbedringer for udsatte sygedagpen-
gemodtagere". 
 
Vi minder om, at der i handlingsplanen "Det gør vi ved sygefraværet" blev afgivet 
en grundig rapport om modernisering af sygedagpengeloven. Rapporten fastslog 
i starten af 2005, at arbejdsgiverperioden har været på to uger siden 1989, og der 
blev ikke foreslået ændringer til dette. Heller ikke i Beskæftigelsesministeriets 
forslag til ny lov om sygedagpenge (L 154) i februar 2006 var der forslag om at 
øge arbejdsgiverperioden. Vi efterlyser derfor en saglig begrundelse for, at man 
nu vil udvide arbejdsgiverperioden i lovudkastet.  
 
Vi skal i den sammenhæng pege på, at forslaget vil give virksomhederne merom-
kostninger i form af mistet dagpengerefusion, ligesom forslaget vil indebære ad-
ministrative belastninger for virksomhederne på grund af ændret arbejdsgang 
ved behandling af refusionssager. 
 
Sygedagpenge til delvist sygemeldte 
Denne del af lovudkastet giver ikke FA anledning til bemærkninger. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Hans Jørgen Steffensen 
 
 
 
 
 


